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Úvod

Podnikání je velice náročná činnost, ale pro mnohé jedince je zároveň nejzábavnějším

zdrojem příjmů. Vyţaduje velkou zodpovědnost, kterou nemůţe nést kaţdý, proto si musí

kaţdý začínající podnikatel uvědomit, zda má správné schopnosti a znalosti pro oblast

podnikání, kterou si vybral. Po vybrání oblasti podnikání následuje další, neméně důleţitý

krok. Vypracování kvalitního podnikatelského plánu, ze kterého podnikatel pozná, zda jsou

jeho plány rentabilní, a zda má šanci na úspěch. Podnikatelský plán začínajícímu podnikateli

také pomůţe uvědomit si, co vše bude potřeba k zahájení a provozu jeho podnikání, a také

jaká investice bude potřeba.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vypracování podnikatelského plánu, který popisuje

vznik společnosti zabývající se prodejem a servisem kol v České republice. K dosažení

hlavního cíle vedou další podpůrné cíle, kterými jsou zhodnotit možnosti forem podnikání

v České republice, vybrat tu správnou a popsat veškeré administrativní náležitosti s ní

související. Dalším cílem práce je popsat postup založení podniku a vypracovat již zmíněný

podnikatelský plán, ve kterém nesmí chybět základní údaje o společnosti, její organizační

struktuře a poskytovaných službách. Toto je třeba doplnit analýzami trhu, konkurence a

dodavatelů. A na závěr vypracovat marketingový a finanční plán. V neposlední řadě je třeba

provést zhodnocení konkurenceschopnosti společnosti pomocí SWOT analýzy a popsat

předpokládaný budoucí vývoj společnosti.

V první kapitole jsou rozebrány veškeré dostupné právní formy podnikání na území České

republiky a popsáno čím se vyznačují a jaké jsou jejich výhody a nevýhody.

Ve druhé kapitole je vyuţito zjištěných skutečností z kapitoly první a je zde přesněji

specifikována právní forma zvolené společnosti. Nacházejí se zde informace o základním

kapitálu, způsobu ručení, podílu na zisku a ztrátě a orgánech společnosti.

Třetí kapitola pojednává o teorii podnikatelského plánu. Je zde vysvětlen jeho účel, popsány

zásady pro jeho zpracování a také struktura, kterou by měl podnikatelský plán mít a co vše by

měl obsáhnout.

Čtvrtá kapitola je věnována nezbytným úkonům pro zaloţení společnosti. Popisuje sepsání

společenské smlouvy, způsob sloţení vkladů, získání ţivnostenského oprávnění a zápis

společnosti do obchodního rejstříku. U všech administrativních úkonů jsou uvedeny i

poplatky, které je nutné uhradit, a se kterými se počítá ve finančním plánu.
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Pátá kapitola je nejobsáhlejší, protoţe zahrnuje celý podnikatelský plán. Jsou zde základní

údaje o společnosti, dále je popsána organizační struktura společnosti včetně mezd

zaměstnanců a popis poskytovaných sluţeb. Následně jsou zde vypracovány analýzy trhu,

konkurence a dodavatelů. V další části této kapitoly je uveden marketingový plán společnosti

včetně potřebných financí. A poslední části této kapitoly je finanční plán a rozpočty, kde jsou

veškeré dosavadní informace převedeny do peněţní podoby, je zde zahajovací rozvaha a také

plánovaný výkaz zisku a ztráty pro první rok podnikání.

V šesté kapitole je zpracovaná SWOT analýza, kde jsou zhodnoceny silné a slabé stránky

společnosti vzhledem ke konkurenci a také příleţitosti, kterých můţe společnost vyuţít a

hrozby, které by společnost neměla podcenit.

V poslední kapitole je zhodnocen předpokládaný budoucí vývoj společnosti. Je zde vyuţito

především finančních plánů z páté kapitoly.

Na samém konci této bakalářské práce jsou uvedeny přílohy obsahující podpůrná data, která

byla vyuţita v jednotlivých kapitolách a také seznam pouţitých zdrojů, ze kterých bude

v průběhu této práce čerpáno.
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1 Podnikatelský subjekt dle právních forem podnikání

Na začátku podnikatelských aktivit je nutné zvolit vhodný typ právní formy a s ním

související název, pod kterým bude podnikání provozováno. Tato volba samozřejmě není

nezvratná, zvolený typ právní formy je moţné přetransformovat na jiný. Nicméně správnou

počáteční úvahou se můţeme vyhnout dodatečným nákladům a komplikacím.

Podnikání upravuje řada zákonů, například ţivnostenský zákon, zákon o obchodních

korporacích, občanský zákoník a další. (Veber, Srpová, 2012)

Podnikatelský subjekt dle právních forem lze rozdělit:

 Firmy jednotlivce – upravuje ţivnostenský zákon nebo zvláštní předpisy

 Obchodní společnosti – upravuje zákon o obchodních korporacích a zvláštní předpisy

 Druţstva – upravuje zákon o obchodních korporacích a zvláštní předpisy

 Veřejné (státní) podniky – upravuje zákon o státním podniku

 Ostatní právní formy podnikání – upravuje občanský zákoník

Podnikat je moţné jako fyzická nebo právnická osoba.

1.1 Podnikání fyzických osob

Podnikatelem (neboli osobou samostatně výdělečně činnou) se rozumí:

 osoba podnikající na základě ţivnostenského oprávnění

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku

 osoba podnikající na základě jiného oprávnění podle zvláštního předpisu

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence dle zvláštního

předpisu (Veber, Srpová, 2012)

Fyzické osoby se zapisují do obchodního rejstříku buď na vlastní ţádost, nebo povinně, na

základě podmínek stanovených obchodním zákoníkem.

Podnikání fyzických osob má jisté výhody, například niţší náročnost na počáteční kapitál

nebo nízkou regulaci ze strany státu, ale také spoustu nevýhod, mezi které patří například

obtíţnější získávání kapitálu, neomezené ručení podnikatele za závazky společnosti a

omezená ţivotnost firmy vzhledem k ţivotu podnikatele. (Synek, 2010)
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1.2 Podnikání právnických osob

Právnická osoba vzniká zápisem do veřejného rejstříku. Právnickou osobou mohou být:

1.2.1 Osobní společnosti

U osobních společností se jedná o podnikání právnických osob. Předpokládá se přímá účast

podnikatele na řízení společnosti a zpravidla neomezené ručení společníků za závazky

společnosti. Mezi osobní společnosti se řadí:

 veřejná obchodní společnost, zkratka v.o.s.

 komanditní společnost, zkratka k.s. (Veber, Srpová, 2012)

1.2.1.1 Veřejná obchodní společnost

Veřejná obchodní společnost vzniká na základě společenské smlouvy. Mohou ji zaloţit 2

fyzické nebo 2 právnické osoby (nebo kombinace obou, vţdy však minimálně 2 osoby).

Pokud není ve společenské smlouvě uvedeno jinak, nemusí společníci skládat ţádný základní

kapitál. Společníci ručí za závazky společnosti neomezeně, celým svým majetkem. Počet

hlasů není vázán ke vkladu, kaţdý společník má 1 hlas, pokud společenská smlouva nestanoví

jinak. (Zákon o obchodních korporacích, 2014)

1.2.1.2 Komanditní společnost

Komanditní společnost vzniká na základě společenské smlouvy. Musí mít minimálně 2

zakládající osoby a to nejméně 1 komanditistu a 1 komplementáře. Komanditista je společník,

u kterého jsou různé druhy ručení:

 ručí omezeně do výše svého nesplaceného vkladu

 ručí za dluhy jako komplementář (jeho jméno musí být uvedeno ve firmě)

 do výše komanditní sumy (pokud je tak uvedeno ve společenské smlouvě)

Komplementář je společník, který ručí neomezeně, celým svým majetkem. Pokud není ve

společenské smlouvě uvedeno jinak, má kaţdý ze společníků 1 hlas. Společnost řídí všichni

komplementáři, pokud se tohoto práva nezřeknou ve společenské smlouvě. (Zákon o

obchodních korporacích, 2014)
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1.2.2 Kapitálové společnosti

Zakladatelé a společníci mají povinnost vloţit základní vklad. Jejich ručení za závazky je

omezené nebo ţádné. Mezi kapitálové společnosti patří:

 společnost s ručením omezeným, zkratka s.r.o.

 akciová společnost, zkratka a.s. (Veber, Srpová, 2012)

1.2.2.1 Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným zakládá minimálně 1 fyzická osoba nebo 1 právnická osoba,

přičemţ maximální počet společníků není stanoven. Vzniká sepsáním společenské smlouvy


[…]


Scott Spark 760 39 990,-

Scott Foil 10 79 990,-

Scott Foil 20 59 990,-

Scott Addict 20 62 990,-

Scott Speadster 50 18 990,-

Alero Sprint 6870 94 990,-

Alero SUMMIT 16 990,-

Alero Sprint 38 990,-

Alero X-sky 24 990,-

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Služba Cena

Nastavení posedu 3 500,-

Servis kola 300 Kč/hod

Úschova kola 50 Kč/den

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Výpočet průměrných cen

Pro výpočet průměrných cen a nákladů byl pouţit váţený průměr cen zboţí, kde váhu

představovala odhadovaná prodejnost zboţí. Z důvodu velkých cenových rozdílů v sortimentu

zboţí společnosti je tato metoda aplikovaná pouze na referenční vzorek portfolia, kdy je

portfolio rozděleno podle cenových kategorií např. kategorie kola 5-15 tis. zahrnuje prodaná

kola v rozmezí od 5 tisíc do 15 tisíc a pro výpočet je uvaţován střed tohoto intervalu. Kaţdé

kategorii je následně přiřazena váha podle plánovaného podílu poloţky na trţbách. Pro

zjednodušení výpočtu je pořizovací cena uvaţována jako polovina prodejní ceny, coţ u

většiny modelů přibliţně odpovídá skutečnosti.

Kategorie Váha Prodejní cena Pořizovací cena

Kola 5 – 15 tis. 0,19 1 900,- 950,-

Kola 16 – 25 tis. 0,4 8 000,- 4 000,-

Kola 26 – 35 tis. 0,22 6 600,- 3 300,-

Kola 36 – 50 tis. 0,11 4 620,- 2 310,-

Kola 50 – 70 tis. 0,06 3 600,- 1 800,-

Kola nad 71 tis. 0,02 1 600,- 800,-

Suma 1 26 320,- 13 160,-

Příslušenství pod 200 Kč 0,48 48,- 24,-

Příslušenství 201 – 500 Kč 0,23 58,- 29,-

Příslušenství 501 – 1000 Kč 0,17 128,- 64,-

Příslušenství 1001 – 3000 Kč 0,1 200,- 100,-

Příslušenství nad 3001 Kč 0,02 80,- 40,-

Suma 1 514,- 257,-

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha D: Plánovaný výkaz zisku a ztrát za rok 2016

Výkaz zisku a ztráty 2016

Pesimistická

varianta

Realistická varianta Optimistická

varianta

Tržby za prodej

zboží a služby

3 534 700,- 3 911 100,- 4 145 900,-

Náklady na

prodané zboží a

služby

1 584 850,- 1 749 300,- 1 842 950,-

Výkonová spotřeba 482 400,- 481 200,- 480 000,-

Spotřeba materiálu a

energie

22 800,- 21 600,- 20 400,-

Sluţby 459 600,- 459 600,- 459 600,-

Osobní náklady 305 508,- 305 508,- 305 508,-

Mzdové náklady 178 155,- 178 155,- 178 155,-

Náklady na ZP a SP 127 353,- 127 353,- 127 353,-

Daně a poplatky 1 248,- 1 248,- 1 248,-

Ostatní náklady 209 736,- 209 736,- 209 736,-

Výsledek

hospodaření za

běžnou činnost

950 958,- 1 164 108,- 1 306 458,-

Ztráta z minulých

let

-690 216,- -640 987,- -609 458,-

Upravený výsledek

hospodaření

260 742,- 523 121,- 697 000,-

Daň z příjmu 49 400,- 99 370,- 132 430,-

Výsledek

hospodaření

211 342,- 423 751,- 564 570,-

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

VIKTORIN, Václav. Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního podnikatelského

záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 61 s., 2015

Klíčová slova: právní formy podnikání, podnikatelský plán, podnikatelský záměr, finanční

plán, SWOT analýza

Tato bakalářská práce se zabývá procesem vzniku konkrétní společnosti s ručením

omezeným, která se zabývá prodejem a servisem kol. V teoretické části práce jsou

představeny právní formy podnikání v České republice a zvolená právní forma je dále

podrobněji rozebrána. Teoretická část je zakončena představením podnikatelského plánu, jeho

účelem, strukturou i zásadami pro zpracování. Dále následuje praktická část, kde jsou

popsány veškeré administrativní náleţitosti, které musí začínající podnikatel splnit. V další

kapitole je zpracován kompletní podnikatelský plán, kde jsou základní údaje o společnosti,

organizační struktura, analýzy trhu, dodavatelů a konkurence a dále marketingový a finanční

plán společnosti. V poslední části práce je uvedena SWOT analýza a předpokládaný vývoj

v následujících letech.

Abstract

VIKTORIN, Václav. Commencing a business activity based on a specific business plan.

Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 61 p., 2015

Key Words: legal form, business plan, founding project, financial plan, SWOT analysis

The Bachelor thesis deals with formation process of specific limited liability company

engaged in trading and servicing bikes and bicycle components. The theoretical part is

focused on explaining the types of legal forms of business in Czech Republic and

specification of selected legal form. At the end of the theoretical part there is description of

business plan, its purpose, structure and principles. The thesis continues with practical part,

which is concentrated on administrative formalities, that every new entrepreneur has to do. In

the next part there is elaborated complete business plan of a newly built company, with basic

information about the company, organizational structure, market, suppliers and competitors

analysis, marketing plan and financial plan. At the end of the thesis there is elaborated SWOT

analysis of the company and the expected future development of the company.