HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Václav VIKTORIN
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního podnikatelského záměru

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor práce nejprve teoreticky popisuje důležité náležitosti pro založení podniku se zaměřením na podnikatelský plán, který následně také prakticky sestavuje. Z poměrně detailního popisu jednotlivých kroků potřebných k založení podniku je vidět, že je autor s problematikou dobře obeznámen a práce by tak mohla mít praktický přínos. V podnikatelském plánu oceňuji mimo jiné popis konkurence a dodavatelů nebo rozbor marketingového mixu. Na závěr je v práci provedena shrnující SWOT analýza a odhad budoucího vývoje nového podniku. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak by se dala vykompenzovat sezónnost poptávky po produktech zakládané firmy?

Plánujete skutečně založit takový druh podniku? Pokud ano, co shledáváte jako největší možný problém?

V Plzni, dne 12.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).